CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA

1

EXPEDIENTE                     MOÇÃO DE APLAUSOS Nº ___/2025
DATA
PROTOCOLO Nº

MOÇÃO DE APLAUSOS à servidora pública Tânia Maura
Gomes, em reconhecimento à sua dedicação, compromisso e relevantes serviços
prestados ao Município, à história local e à valorização do patrimônio cultural
varzino.

Considerando o destacado percurso profissional de Tânia Maura
Gomes, servidora de caráter efetivo, com 24 anos de atuação no serviço público, sendo
16 anos dedicados à área pública de Várzea Paulista e 8 anos no serviço público de
Campo Limpo Paulista, demonstrando comprometimento, ética e responsabilidade no
exercício de suas funções.

Considerando sua formação acadêmica em História e o fato de
estar Concluindo Graduação em Museologia, o que reforça sua competência técnica e
intelectual na preservação, estudo e difusão do patrimônio histórico e cultural do
município.

Considerando sua relevante atuação como pesquisadora da
história de Várzea Paulista, resgatando fatos e personagens desde os primórdios da
cidade, no século XVII, com a chegada dos Bandeirantes Paulistas, até os dias atuais,
além de sua expressiva contribuição na expografia e implantação da Casa da Memória
(2023/2024) e na organização do 1º Encontro 70+ (2024), que reuniu ex-vereadores,
prefeitos, empresários e personalidades políticas.

Considerando sua dedicação à Educação Patrimonial nas redes
municipal e estadual de ensino, promovendo o conhecimento sobre bens culturais,
espaços históricos e tradições locais, fortalecendo a identidade varzina e formando
cidadãos conscientes de sua herança cultural.

Diante do exposto, apresento à Mesa, na forma regimental e
ouvido o soberano Plenário, a presente MOÇÃO DE APLAUSOS, como forma de
reconhecimento à servidora Tânia Maura Gomes, pelos relevantes serviços prestados,
pela dedicação à fé, à cultura e à preservação da memória de Várzea Paulista.

                            CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA PAULISTA

2

Sala das Sessões, 30 de outubro de 2025.

ROBERTINHO DE ALMEIDA
ELTON VARGAS DA SILVA

VEREADOR

               DÊ-SE CIÊNCIA AO                                                       LEITURA PROCEDIDA NA
                    DOUTO PLENÁRIO        SESSÃO DE

               ELISEU NOTÁRIO ALVES                                                                                ELISEU NOTÁRIO ALVES
                          PRESIDENTE                                  PRESIDENTE